
 

 

የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ክሌሊዊ መንግስት 

ሌሣነ- ሕግ ጋዜጣ 

LISAN HIG GAZETA 

OF THE BENISHANGUL – GUMUZ REGIONAL STATE 

የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ክሌሌ መንግስት 

ም/ቤት ጠባቂነት የወጣ 

 

አዋጀ ቁጥር 44/1995ዓ/ም 

በቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ክሌሊዊ  መንግስት 

የተርን ኦቨር ታክስ ሇማስከፈሌ የወጣ 

አዋጀ 

በቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ክሌሊዊ  መንግስት 

የተርን ኦቨር ታክስ ሇማስከፈሌ የወጣ አዋጀ 

ቁጥር 44/1995 ቁጠባንና ኢቨስትመንትን 

ሇማሳዯግ፣ታክስ ከመክፍሌ ሇመሸሽ ወይም 

በሕጉ ውስጥ የሚታየውን ክፍተት 

በመጠቀም ታክሱን ሊሇመክፈሌ የሚዯረገው 

ጥረት ሉያስከትሌ የሚችሇውን ጉዳት 

ሇመቀነስ፣ የኢኮኖሚ ዕድገትን ሇማፋጠን 

በጠቅሊሊ የአገር ውስጥ ምርትና በመንግስት 

ገቢ መከከሌ ያሇውን  ግንኙነት ሇማሻሻሌ 

የተጨማሪ  እሴት ታክስ በሥራ ሊይ 

እንዲዉሌ የተወሰነ  በመሆኑ ፣ 

የተጨማሪ እሴት ታክስ አስተዳዯር 

አመቺነት ግምት ውስጥ በማስገባት 

ሇታክሱ የሚመዘገቡ በዎች ታክስ 

የሚከፈሌበት ዓመታዊ ግብይት ከብር 

5ዏዏ.ዏዏዏ በሊይ እንዲሆን-የተወሰነ 

ስሇሆነ፣ 

 

 

 

Proclamation No: 44/2003 

BENISHANGUL–GUMUZ 

REGIONAL STATE TURNO VER 

TAX PROCLAMA TION 

WHEREAS it has been determined 

that there shall be enacted a 

value- added tax to enhance 

saving and investments minimize 

the damage that may be caused 

and attempts to evade or avoid tax 

using the gap found in the lwa; 

stimulate economic growth and 

improve the relationship  between 

the Gross Domestic product 

Government Revenue ; 

WHEREAS; administrative 

convenience considerations limit the 

registration of persons  under the 

value – added tax to those with 

annual taxable transactions the 

total value of which exceeds 

500;000 birr; 
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በንግድ ግንኙነት ውስጥ ፍትሀዊነትን 

ሇማስፈን ፣ሇተጨማሪ እሴት ታክስ 

ያሌተመዘገቡ ሰዎች ግዴታቸው 

እንዲወጡ እና የታክስ ሥርዓቱን 

ሽፋን የተሟሊ ሇማድረግ የማስተካከያ 

ተርን ኦቨር ታክስ  አዋጅ ማውጣት  

አስፈሊጊ ሆኖ በመገኘቱ፣ 

በአገሪቱ የተዋሀዯ የታክስ ሥርዓት መኖር 

ስሊሇበት የኢትዮዽያ ፌዯራሊዊ 

ዲሞክራሲያዊ ሪፐብሉክ መንግስት 

የሕዝብ ተወካዮች ም/ቤት ካወጣው 

የተርን ኦቨር ታክስ አዋጅ ቁጥር 

308/1995ዓ/ም ጋር የተጣጣመ ሆኖ 

የክሌሊችንን ተጨባጭ ሁኔታ ያገናዘበ 

የተርን ኦቨር ታክስ አዋጅ ማውጣት 

አስፈሊጊ በመሆኑ፣ 

በተሻሻሇው የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ክሌሊዉ 

መንግስት ሕገ- መንግስት አንቀጽ 49 

ንዐስ አንቀጽ 3/3/1 መሠረት 

የሚከተሇው ታውጇሌ፡፡ 

1. አጭር ርዏስ  

ይህ አዋጅ የቤኒሻጉሌ ጉሙዝ  ክሌሌ 

መንግስት የተርን ኦቨር ታክስ አዋጅ 

ቁጥር 44/1995 ተብል ሉጠቀስ ይችሊሌ፡፡ 

 

 

 

 

WHEREAS; equalization turnover 

tax impose on persons not 

registered for value – added tax 

allows them to fulfill their 

obligations and also enhances 

fairness in commercial relations 

and makes complete the coverage 

of the tax system;   

WHEREAS; there shall be a  

uniform tax system in the country 

and that there  shall  be enacted 

a Turnover Tax proclamation that 

takes into account the realities of 

the region; and that is in harmony 

with the Turnover Tax proclamation 

NO 308/1995 that was enacted by 

the House of peoples 

Representatives of the federal 

Democratic Republic of Ethiopia  

THEREFORE; in accordance with 

Article 49(3)(3) 1 of the Revised 

constitution of the Benishangul 

Gumuz Regionsl Stste; the 

following is hereby proclaimed 

1 short Title 

This proclamation may be 

cited as the ‘’benishangul 

gumuz regional state turnover 

tax proclamation no 44/1995” 

 

 



 

 

 

2. ትርጓሜ 

1.  የክሌሌ መንግስት ማሇት 

የቤኒሻንጉሌ ጉሙዝ ክሌሌ 

መንግስት ነው፡፡ 

2. አዋጅ ቁጥር ፫፻፰/፲፱፻፺ ማሇት 

የኢትዮዽያ ፌዯራሊዊ ዲሞክራሲያዊ  

ሪፖብሉክ መንግስት የሕዝብ ተወካዮ 

ም/ቤት የተርን ኦቨር ታክስ ሇማስከፈሌ 

ታህሳስ ፭፪ቀን ፲፱፺፭ ዓም ያወጣው 

አዋጅ ቁጥር ፫፻፰/፲፱፺፭ ነው፡፡ 

  3.የታክስ ባሇሌጣን ማሇት የቤኒሻንጉሌ 

ጉሙዝ ክሌሌ መንግስት የ/ገ/ኢ/ሌ/ ቢሮ 

እና በተዋረድ የሚገኙ የዞን፣የሌዩ ወረዳና 

የወረዳ መዋቅር አካሊት ናቸው፡፡ 

3.  የአዋጁ ተፈጻሚነት 

በአዋጅ ቁጥር 308/1995ዓ/ም አንቀጽ 7 

ወይም ይህን አዋጅ መሠረት በማድረግ 

በሚወጣው መመሪያ ነፃ ካሌተዯረጉ 

በስተቀር በሕነ- መንግአንቀጽ 7 ሇክሌለ 

መንግስት ተሇይቶ በተሰጠ የግብር 

ሥሌጣን የሚካተቱ ሆነው ሇተጨማሪ 

እሴት ታክስ ያሌተመዘገቡ 

 

 

 

 

 

 

2 Definitions  

In this proclamation  

1)”Regional state “means the 

BenisshangulGumuz Regional state  

2)“proclamation NO 308/1995” 

means the Turnover Tax 

proclamation enacted by the House 

of peoples’ Representatives  of the 

Democratic Republic of Ethiopia on 

Tahisas 22 1995 E.C  

3) “Tax Authority” means Finance 

and Economic Development Bureau 

of  BenisshangulGumuz Regional 

state ;and the subordinate organs 

found at zone; special worda; and 

woreda levels.  

3. scope of the proclamation  

Unless exempted under  

Article 7 of proclamation NO 

308/1995 or directive to be issued 

there under; Turnover Tax shall be 

payable on goods supplied and 

services rendered  

 

 

 



 

 

 

 

 ሰዎች በአገር ውስጥ በሚሸጧቸው 

ዕቃዎች እና አገሌግልቶች ሊይ በዚህ 

መዋጅ መሠረት ተርን ኦቨር ታክስ 

ይከፈሊሌ፡፡ 

4.የአዋጅ ቁጥር  308/1995ዓ/ም 

ተፈፃሚነት  

ከክሌለመንግስት ታክስ ከፋዩች የተርን 

ኦቨር ታክስ ሇማስከፈሌ በዚህ አዋጅ ሊይ 

በተቀመጡ ድንጋጌዎች ያሌተሸፈኑ 

ጉዳዩችን በሚመሇከተው በአዋጅ ቁጥር 

308/1995ዓ/ም ሊይ የሰፈሩ ድንጋጌዎች 

በሙለ ተፈፃሚ ይሆናለ ፡፡ 

5. የአስፈፃሚ አካሊት ሥሌጣን 

ከክሌለ መንግስትታክስ ከፍይዩዎች ተርን ኦቨር 

ታክስ 

ሇማስከፈሌ በዚህ አዋጅ በግሌጽ ካሌተመሇከተ 

በስተቀር በአዋጅ ቁጥር 308/1995ዓ/ም ሊይ፡- 

 1. ሇሚኒስተሮች ምክር ቤት የተሰጠ ሥሌጣን  

ሇክሌለ መስተዳዯር ም/ቤት፣  

2. ሇገንዘብና ኢኮኖሚ ሌማት ሚኒስተር የተሰጠ  

ሥሌጣን ሇክሌለ መንግስት የገንዘብና  ኢኮኖሚ 

ሌማት ቢሮ ኃሊፊ ተሰጥቷሌ፣ 

3. ሇገቢዎች ሚኒስተር የተሰጠ ሥሌጣን ሇክሌለ 

መንግስት ገ/ኢሌ/ቢሮ ቢሮ ኃሊፊ ተሰጥቷሌ፡፡  

 

 

 

 By persons not registered for the 

vaue-added tax provided thet they fall under 

the power vested in the region in accordance 

with article 97 of the federal constitution  

4. scope of  proclamation no.308/1995 

provision of proclamation no. 308/1995 

shall apply to other matters not 

covered by the provisions of this 

turnover tax proclamation of the region. 

5. power of the executive organ unless 

provided expressly otherwise by this 

turnover tax proclamation of the region 

in proclamation no 308/1995፡  

1the powers vested in the council of 

Ministers are given to the Region’s 

Council of Administration  

2 the power vested in the Minister 

Economic Development are given to 

the Region’s Head of Finance and 

Economic Development Bureau.  

3 the powers vested in the Minister of 

Revenue are given to the Region’s 

Head of Finance and Economic 

Development Bureau. 

 

 

 

 



 

 

 

6.   የተርን ኦቨር ታክስን ስሇመክፈሌ  

የተርን ኦቨር ታክስን ስሇመክፈሌ በአዋጅ 

ቁጥር ፫፻፰/፲፱፻፺ ፩ አንቀጽ  ፲ ንዐስ 

አንቀጽ ፩ /ሇ/ ሊይ የተዯነገገው ቢኖርም 

ሽያጭ መከናወኑ ወይም የተርን ኦቨር 

ታክስ የክፍያ ጊዜ ገዯብ ከመድረሱ በፊት 

ታክሱ በቅድሚያ ሉከፈሌ ስሚቻሌበት 

ሁኔታ የገንዘብና ኢኮኖሚ ሌማት ቢሮ 

መመሪያ ሉያወጣ ይችሊሌ፡፡ 

7. የይግባኝ አቀራረብ  

አዋጅ ቁጥር ፫፻፰/፲፱፻፺፩ ሊይ ይግባኝ 

ስሇሚቀርብበት ሥርዓት የተዯነገገው 

እንዯተጠበቀ ሆኖ የኢትዮዽያ ፌዯራሊዊ 

ዯሞክራሲያዊ ሪፖብሉክ መንግስት 

የሕዝብ ተወካይወች ም/ቤት እና የክሌለ 

መንግስት ባወጣው  የገቢ ግብር አዋጆች 

ሊይ ስሇ ይግባኝ የተዯነገጉ አንቀጾች 

እንዯ አግባባቸው በዚህ አዋጅ መሠረት 

የተወሰኑ ታክሶችን በሚመሇከት 

በሚቀርቡ  

8. የመሸጋገሪያ ድንጋጌ 

የሸያጭና ኤክሳይዝ ታክስ አዋጅ 

ከተሻረበት ከታህሣሥ ፩፫ ቀን 1995 

ጀምሮ ይህ አዋጅ በሥራ ሊይ 

እስከዋሇበት ጊዜ ድረስ ሳይከፍሌ የቀረ 

የተርን ኦቨር ታክስ አዋጅ ቁጥር 

308/1995ዓ/ም ሊይ በተዯነገገው 

መሠረት የሚሰበሰብ ይሆናሌ ፡፡ 

9.  ዯንብና መመሪያ የማውጣት ስሌጣን  

1.የክሌለ መስ/ም/ቤት ሇዚህ አዋጅ 

አፈጻፀም ዯንብ ማውጣት ይችሊሌ፣ 

2 የክሌለ ገንዘብና ኢ/ሌ/ቢሮ በዚህ 

አዋጅ የተሰጠው ስሌጣን ሇማስፈፀም 

መመሪያ ማውጣት ይችሊሌ፡፡  

 

 

6 payment of turnover Tax Notwithstanding 

Article 10(1)(b) of the Turnover Tax 

proclamation No.308/1995; the Finance and 

Economic Development Bureau may issue 

directive to determine the condition for 

advance payment of the tax before is made 

of before the payment of 

7 Appeal procedures  

Without prejudice to proclamation 308/1995; 

the provisions on appeal. found in Income 

Tax proclamations enacted by the House of 

peoples’ Representation of the Federal 

Democratic Republic of Ethiopia and 

Regional state shall apply; as deemed 

relevant Appeals from the taxes determined 

in accordance with this proclamation. 

8. Transitory provision  

The Turnover tax due since the 

reappearing of the sales and Excise 

Tax proclamation on Tahesis 23; 1995 

and up to the coming into force of 

this proclamation shall be collected in 

accordance with the provision of 

proclamation No 308/1995. 

9. Power to Issue Regulation and 

Di rective  

1. the Region’s Council of 

Administration may enact 

regulation to implement this 

proclamation  

2. The Finance and Economic 

Development  Bureau of the 

Region may enact directive to 

implement the power vested 

in it  



 

 

  

 

10.አዋጁ የሚፀናበት ጊዜ  

ይህ አዋጅ በክሌለ ሌሣነ -ሕግ ጋዜጣ 

ታትሞ ከወጣበት ቀን ጀምሮ የፀና 

ይሆናሌ፡፡  

አሶሳ ሐምላ  -- ቀን ---ዓም  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 Effective Dates  

This proclamation shall be 

effective upon its publication in 

the Region’s Lisane Hig Gazeta   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


